C:\Users\PHAMTH~1\AppData\Local\Temp\Tandan JSC\eSign\638374734731578273

UBND TỈNH VĨNH LONG

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3238/STC-QLGCS&TCDN Vĩnh Long, ngày  06   tháng 12 năm 2023

V/v thẩm định đề án sử dụng tài sản

công vào mục đích cho thuê tại trường

Trung học cơ sở Lý Thái Tổ, thị xã

Bình Minh.

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân thị xã Bình Minh

Sở Tài chính có nhận Công văn số 2352/UBND-KT ngày 27/11/2023 của Ủy

ban nhân dân thị xã Bình Minh về việc có ý kiến thẩm định đề án sử dụng tài sản công

vào mục đích cho thuê.

Căn cứ Đề án số 79/THCS-LTT ngày 08/11/2023 của trường Trung học cơ sở

Lý Thái Tổ, thị xã Bình Minh về việc sử dụng tài sản công tại trường Trung học cơ sở

Lý Thái Tổ vào mục đích cho thuê căn tin học sinh.

Theo quy định tại điểm b, Khoản 3, Điều 44 Nghị định 151/202017/NĐ-CP

ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử

dụng tài sản công quy định: “b) ….., Sở Tài chính xem xét, cho ý kiến thẩm định về: Sự

cần thiết; sự phù hợp của đề án với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, quy định của

pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công và pháp luật có liên quan; các nội dung

trong đề án cần phải chỉnh lý, hoàn thiện”.

Sở Tài chính có ý kiến thẩm định đề án sử dụng tài sản công vào mục đích cho

thuê tại trường Trung học cơ sở Lý Thái Tổ, thị xã Bình Minh như sau:

1. Sự cần thiết lập đề án đấu giá cho thuê mặt bằng làm căn tin phục vụ

nhu cầu của học sinh:

Theo quy định tại điểm a, khoản 1, Điều 46 Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày

26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài

sản công như sau:

“1. Tài sản công tại đơn vị sự nghiệp công lập được sử dụng vào mục đích cho

thuê quy định tại khoản 1 Điều 57 của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công được quy

định chi tiết như sau:

a) Tài sản được giao, đầu tư xây dựng, mua sắm để thực hiện nhiệm vụ Nhà

nước giao nhưng chưa sử dụng hết công suất theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều

45 Nghị định này”.

Theo quy định tại điểm b, khoản 2 Điều 6 Thông tư 144/2017/TT-BTC ngày

29/12/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung của Nghị định

151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật Quản lý, sử dụng tài sản công như sau:

“Điều 6: Tài sản công tại đơn vị sự nghiệp công lập được sử dụng vào mục

đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết

C:\Users\PHAMTH~1\AppData\Local\Temp\Tandan JSC\eSign\638374734731578273

…………

2. Đối với đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực giáo dục – đào tạo, dạy

nghề:

b) Tài sản phục vụ hoạt động phụ trợ, hỗ trợ trực tiếp cho việc thực hiện chức

năng, nhiệm vụ gồm: cung cấp dịch vụ ăn uống, trông, giữ xe cho cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên của đơn vị, khách đến giao dịch, công

tác; giới thiệu, trưng bày, kinh doanh giáo trình, tài liệu tham khảo, sách, báo, ấn

phẩm và các thiết bị đồ dùng học tập phục vụ cho việc học tập, nghiên cứu của giáo

viên, học sinh, sinh viên; nhà lưu trú cho học viên.”

Trường Trung học cơ sở Lý Thái Tổ, thị xã Bình Minh được thành lập theo

Quyết định số 3182/QĐ-UBND ngày 20/11/2018 của Ủy ban nhân dân thị xã Bình

Minh là đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân thị xã Bình Minh quản lý.

Đơn vị tận dụng khoảng đất trống 96m
2
 lập đề án đấu giá cho thuê mặt bằng

làm căn tin phục vụ học sinh nhằm phát huy hết công suất và hiệu quả sử dụng tài sản

công; không làm ảnh hưởng đến thực hiện các chức năng, nhiệm vụ được giao; không

làm mất quyền sở hữu về tài sản công phù hợp với điểm a, khoản 1, Điều 46 Nghị

định 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ.

Đề án cho thuê mặt bằng làm căn tin phục vụ nhu cầu của học sinh vào mục

đích cung cấp dịch vụ ăn uống cho học sinh là hoạt động phụ trợ, hỗ trợ trực tiếp cho

việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của trường phù hợp với điểm b khoản 2, Điều 6

Thông tư 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính nêu trên.

 Vì vậy, việc xây dựng Đề án số 79/THCS-LTT ngày 08/11/2023 của trường

Trung học cơ sở Lý Thái Tổ, thị xã Bình Minh sử dụng tài sản công vào mục đích cho

thuê căn tin phục vụ nhu cầu của học sinh vào mục đích cung cấp dịch vụ ăn uống cho

học sinh là cần thiết.

2. Sự phù hợp của đề án với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, quy định của

pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công và pháp luật có liên quan:

Đề án số 79/THCS-LTT ngày 08/11/2023 của trường Trung học cơ sở Lý Thái

Tổ lập, đối chiếu với mẫu số 02/TSC-ĐA ban hành theo khoản 1, Điều 44, Nghị định

151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ như sau:

- Bố cục đề án chia làm 03 phần: Cơ sở thực hiện; Nội dung chủ yếu đề án; và

đề xuất kiến nghị để thực hiện đề án phù hợp theo mẫu số 02/TSC-ĐA.

- Quy định pháp luật để thực hiện đề án: Luật quản lý sử dụng tài sản công

ngày 21/6/2017; Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017; Nghị định

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ; Thông tư 144/2017/TT-BTC ngày

29/12/2017, Thông tư 23/2023/TT-BTC ngày 25/4/2023, Thông tư 108/2020/TT-BTC

ngày 21/12/2020 của Bộ Tài chính và Nghị quyết số 120/2018/NQ-HĐND ngày

06/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh đúng theo quy định hiện hành của Nhà nước.

- Nội dung chủ yếu đề án: Giá đất theo Bảng giá đất tại Quyết định

37/2019/QĐ-UBND ngày 20/12/2019; tỷ lệ phần trăm theo Quyết định số

17/2016/QĐ-UBND ngày 19/5/2016 và Quyết định số 17/2014/QĐ-UBND ngày

11/9/2014 của UBND tỉnh, thực hiện đúng theo quy định hiện hành của Nhà nước.

C:\Users\PHAMTH~1\AppData\Local\Temp\Tandan JSC\eSign\638374734731578273

- Trường Trung học cơ sở Lý Thái Tổ, thị xã Bình Minh được nhà nước giao

tổng giá trị tài sản quản lý, sử dụng là 33.268.113.445đồng. Đơn vị lập đề án cho thuê

mặt bằng làm căn tin học sinh với diện tích 96m
2
 cơ sở của trường, với giá trị

336.000.000đồng để đấu giá cho thuê căn tin học sinh chiếm tỉ lệ 1,01% =

(336.000.000đồng: 33.268.113.445đồng) x 100%  trên tổng giá trị tài sản được giao.

- Phương án tài chính trong việc cho thuê diện tích làm căn tin: góp phần nộp

ngân sách nhà nước: 8.022.400đồng/năm

- Tiết kiệm cho ngân sách nhà nước: Phân bổ có thặng dư chiếm 0,12%/năm

(11.052.960đồng: 9.000.000.000đồng x 100%) tỷ trọng so với tổng dự toán chi của

trường, phù hợp với xu hướng chuyển đổi cơ chế tự chủ các đơn vị sự nghiệp giáo dục

theo Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ.

- Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê tại trường Trung học cơ sở

Lý Thái Tổ là hoạt động phụ trợ, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị; phù

hợp theo khoản 2 Điều 55 của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017 và Điều

43, Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ và Điều 6, Thông tư

144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính cụ thể:

+ Không làm ảnh hưởng đến việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của đơn vị do

nhà nước giao;

+ Không làm mất quyền sở hữu về tài sản công; bảo toàn và phát triển vốn, tài

sản Nhà nước giao;

+ Sử dụng tài sản đúng mục đích được giao, được đầu tư xây dựng, mua s m;

phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị;

+ Phát huy công suất và hiệu quả sử dụng tài sản;

+ Tính đủ khấu hao tài sản cố định, thực hiện đầy đủ ngh a vụ về thuế, phí, lệ

phí và các ngh a vụ tài chính khác với Nhà nước theo quy định của pháp luật;

+ Nhà nước không cấp kinh phí bảo dưỡng, sửa chữa đối với tài sản công chỉ

được sử dụng vào mục đích kinh doanh, đơn vị sự nghiệp công lập sử dụng nguồn thu

được từ việc kinh doanh để bảo dưỡng, sửa chữa tài sản công theo quy định;

+ Thực hiện theo cơ chế thị trường là đấu giá cho thuê và tuân thủ các quy định

của pháp luật có liên quan.

Trường Trung học cơ sở Lý Thái Tổ, thị xã Bình Minh sử dụng số tiền thu

được từ việc cho thuê tài sản, sau khi chi trả các chi phí hợp lý có liên quan, thực hiện

ngh a vụ tài chính với Nhà nước, phần còn lại, đơn vị sự nghiệp công lập được quản

lý, sử dụng theo quy định của Chính phủ về cơ chế tài chính của đơn vị sự nghiệp

công lập, sử dụng theo quy định tại khoản 7, Điều 46 và khoản 2, Điều 55, Nghị định

151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ và Điều 22, Nghị định

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ.

C:\Users\PHAMTH~1\AppData\Local\Temp\Tandan JSC\eSign\638374734731578273

3. Các nội dung trong đề án cần phải chỉnh lý, hoàn thiện:

Qua xem xét nội dung đề án, đối chiếu với các quy định có liên quan, Sở Tài

chính thống nhất nội dung trong Đề án số 79/THCS-LTT ngày 08/11/2023 của trường

Trung học cơ sở Lý Thái Tổ, thị xã Bình Minh lập về việc sử dụng tài sản công vào

mục đích cho thuê căn tin học sinh.

* Lưu ý:

1. Trước khi trình cấp thẩm quyền phê duyệt Đề án, đơn vị thực hiện Đề án cần

rà soát lại quá trình lập Đề án phải tuân thủ các quy định của pháp luật về quản lý, sử

dụng tài sản công (nếu phát hiện vấn đề nào chưa phù hợp cần báo cáo cơ quan có

thẩm quyền để phối hợp xử lý theo quy định hiện hành) và chịu trách nhiệm số liệu và

việc trình cấp thẩm quyền phê duyệt Đề án tuân thủ quy định hiện hành.

2. Đối với đề án cho thuê, sau khi cơ quan có thẩm quyền chấp thuận phê

duyệt, trường Trung học cơ sở Lý Thái Tổ phải thực hiện tổ chức đấu giá cho thuê căn

tin phục vụ học sinh đúng theo quy định hiện hành của nhà nước.

3. Đảm bảo vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch và phòng cháy chữa cháy từ

việc cho thuê nêu trên đúng theo điểm b, khoản 2 Điều 6 Thông tư 144/2017/TT-BTC

ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính; hoàn thành ngh a vụ tài chính theo quy định của

nhà nước.

4. Ngoài các hoạt động cho thuê đất làm căn tin phục vụ cho học sinh cung cấp

dịch vụ ăn uống cho học sinh có liên quan đến các quy định của pháp luật mà phải có

giấy phép (Ngành y tế, phòng cháy chữa cháy…) yêu cầu Trường và đơn vị, cá nhân

trúng đấu giá phải thực hiện theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

5. Đề nghị lãnh đạo đơn vị được giao quản lý tài sản công của trường làm việc

với đơn vị trúng đấu giá khi thuê một phần diện tích 96m
2
 đất (theo Đề án số

79/THCS-LTT ngày 08/11/2023 của trường Trung học cơ sở Lý Thái Tổ thị xã Bình

Minh) thuộc khuôn viên trường để thực hiện đề án phải tuân thủ các quy định có liên

quan. Mặt khác, trong quá trình thực hiện phải cam kết bảo quản, giữ gìn tài sản công

… không làm mất mát, hư hỏng, thất thoát tài sản nhà nước.

Sở Tài chính phúc đáp cho Ủy ban nhân dân thị xã Bình Minh biết để làm cơ

sở trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt theo đúng quy định./.

            Nơi nhận:
             - Như trên;

             - Cục Thuế tỉnh (để biết);

             - BGĐ Sở;

             - Lưu VT, QLGCS&TCDN.

		staichinh@vinhlong.gov.vn
	2023-12-06T15:31:15+0700